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Hisz a Gazdaszövetség 25 év 
alatt nevelte és szerezte ökoi! 
Ha pedig az uj központ csak 
feleannyi időt fordít is a veze

1 számíthatunk arra, hogy a há«
• borús árdrágulást az .üzleti nye 
; raség fedezi, amely, esetben a' 

per jogalapja megdőlt volna.

gyei Gazdasági Egyesületnek. 
Ezek a központok vannak hí 
vatva a gazdasági szervezk--dós 
vezet ősé re, v sJaim bt a gazdasági 
szervezetek összegyűjtésére.

Mielőtt a közgyűlés által tendőbén deficittel zárult a 
fogadott egyezség hátrányos, ■ számadás.
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M ÉL -JStts& A
vidéken:

1 hóra-* 2’5Ö K
1 évre 30 K

Előfizetés helyben, 
1 hóra 2 K I
1 évre 24 K |

SzerkfsztGífo és kiackhivatal: Szent István-fér I. Teleíorf2O8.

Felelős szerkesztő: Hajós József.

A gazdák szervazése.
A Fejérmegyei Napló keddi 

számában egy cikk jelent meg 
a gazdák, különössén a kisgaz
dák szervezéséről. A cikk fejte 
gétésével nem- értek mindenben 
egyet.. Nem látom az?ok'át, hogy 
épen most, amidőn a Magyar 

. Gazdaszövetség eddigi irányá
val szakítva majdnem kizárólag 
a kisgazdák szervezésén dob' 
gozik, azoknak erkölcsi ésagya
gi felemelésén fáradozik, poli« 
tikai nevelésén és irányításán 
munkálkodik, a Gazdaszövetség 
mellett vagy ellen egy uj köz< _^ 
pontot létesítsünk a kisgazdák

.....szervezésének...  vezetésére... A. Ma.:.... 

..^gyar^Ga^Mzözet^n^ek vannak 
kipróbált vezetői, képzelt, lel* 

. kés. és munkás alkalmazottjai^ 
kiépített szervezetei, neve és"

- befolyása. Az uj központnak 
is meglesznek ezek a nélkülöz^

heti meg és nekik a Szövetség | 
kizárólagos vezetését át nem 
adhatja .azt gondolom na
gyon helyénvaló.

Igenis szervezzük a kisgaz
dákat minden községben és 
pedig nem vallásszérint meg
oszlott egyesületekben, hanem 

JUkeres tény szellemű gazdakö
rünkben. Legyen minden Gaz 
dskör tagja a Magyar Gazda-

Ezek rendelkeznek az ehhez 
szükséges emberekkel, tekinté
lyes befolyással és,anyagi esz
közökkel. Mihelyt a kisgazdák 
és vezetőik jobban fognak ér
deklődni saját ügyeik iránt, a 
közgyűléseken a szavazati jo
gos nem a nagybirtokosok és 
alkalmazottaik által gyakoroltat 
ják. akkor majd meglesz a 

7 méltó és szükséges képviseletük 
. a közpoutokban és ck

kor majd é központok a gyen
gébb tehetetlenebb, de tagjaik 

f nagyobb részét alkotó kisgaz-

késett a vezetésről" és irányitáS- 
" ról.. Nem az a módja annak,

-■' Iülh.ozXui4 kifogásokat.^
1 / •'z. *T!r*8Í31öl to Rá. ir*®

, mint minden egyesületnél a ve-
-.. ...; zctősóget n ..közgyülée. választja.
——Ha minden "községből, hol a 
•> .gazdakör szervezve van, ennek

.vezetői megjelennek a gazda-. 
szövetség évi közgyűlésén, ott 
szavazatukul Ők döntenek-^?- 
a Gazdaszövetség választmányát

___ és igazgatóságát olyan cinbe*': 
rekkel töltik be, amilyenekkel 
akarják. Épen a Gazdaszövetség 
legutóbbi közgyűlésén 6 kis
gazdát választottak meg a vá
lasztmány, illetve az igazgatóság 
tagjaivá. Hogy, a' Kisgazdapárt, 
meg a Kisbirtokosok Szövetsé
ge nem találja helyét a . "gazda-, 
szövetségben, érthető !

ők elsősorban, sőt. azt mond
hatnám kizárólag, politikai sze
replésre Vágynak. A Gazdaszö- 

_____vétség erre ~az~~utra’nem léphet.
30 .szereplésre vágyó embernek 
12 tagú igazgatóságban hely 
nem jut. Ez természetes. És 
hogy a Gazdaszövetség egész
igazgatóságát és választmányát 
ismeretlen, megbízhatatlan, mü< 
veletian emberekkel nem tölt .-

nak kimutatására áUéraeA, szűk' ; na k. következménye, hogy imui_ 
séges hogy a per adataival és 
annak következményeivel na
gyobb vonásokban fogtaJkuz’* 
zam, mert ezek az elfogadott í

zásban ájlanakr- —- 4 léseöéS’ kötelezettségé éleTT_áV
A „Phoebus* perét azon a hűnk. A- vita tárgyát •legfeljebb

' ............. ^búkötYeikfi-.
fy" szerint a j zeitjuzleti ráfizetés eltüntetésé- 

hosszab időre szóló szerződé-.j hezaz áram árának mily mérvű 
~sekn?l, ha az . egyik szerződő j -íekmelésérd v’an szüktég.- . ■■■■ 
-fél—teljoMtmónyól a háború j 
okozta' rendkívüli árdrágurás ' 
iéhetetlenné telte olykép, hogy 
ammiatt a teljesítő -szerződő fél 
anyagi ^romlásba kerülne, 
az esetben a másik szerződő' 
féltöraz ellenszolgáltatás, jelen 
esetben a villanyáram árának 
felemelését kövefelheli.

A Phoebus peréi tehát csak 
akkor nyeri meg, és a villany
áram ára oly mérvben lesz.. a 
bíróság által-felemelve, hí iga 
zolja, hogy a muukibér és ( _ 
anyagár háboros_megdrágulásnsedéssel karolták fel az ügyet, s 
folytán az üzleteredmény 'reá- I ........
fizetéssel végződik.
~A perben feltárt bizonyítékok : 

megcáfolták a villanytelepet 
-mindenáron . megváltani,, meg- - 
venni akarók által terjesztett 
azon hírt, hogy a viiranytelep 
busás jövedelmet hoz, mert le 
bet, hogy ügyes könyvelési 
technika alapján készített kimu, 
tatások szerint nem—egy- esz- ,

Uj gyár 
terveaége..

Nagyfontosságu tervvel fog
lalkozik „A Magyar Német Ér
dekeltek Szövetsége". Hatalmas 
szabású gyárat óhajt létesíteni 
Fehérváron és ennek érdeké-' 
ben megkeresést intézett a vá
rosi hatósághoz, melyben közli, 
hogy feladatául tűzte ki: k^zre 
működni ott, ahol a prosperitás 
előf oltói elei meg vannak, ujma- 
gyár ipári vállalatok létesítése 
körül német tőke és vállalkozási 
szellem bevonásával, a fennálló 
életképes magyar vállalóknak 
német vállalkozó szellem érdé- 

-kritetóse révén fejlesztése, mun- 
káképésségének fokozása és szé- j 
lesebb piacon való érvényesí
tése körül.

-■•TKérdr“a“~8zöv 
városától, hogy elvileg kívána
tosnak tartja e Fehérvár terűje-- 
tén e tevékenység kifejtését, 
hogy Fehérvár városa milyen 
eszközökkel volna hajlandó | 
íparivállalatok létesítését támo* 

>gatni? 7— ------„í—
Konkréten felteszi a Szövet

ség a kérdést, hogy milyen 
előnyöket és kedvezményeket 
nyújthatnak Fehérvár városa 
egy kiváló .német, szakember 

— -.......—
21 j2 millió korona magyar és- 
német tökével, létesítendő köt 

ár. számára, amely kb.
600-____

alkalmas már fennálló épület, 
amelynek mc érzésé lehetővé

Ez több tényező eredményé 
, tői függ, amit hóin j pl—cikkem

ben fogom megírni. •/

---------- ------------HoUy-Géza.—

tenné a: m£r is rende

Egyes szam ára b fíiíé;

— Az uj slmontornyal vasút, 
i A Simcrnlornya—Székesfe.liErvá r 
j közöli megépítendő vasúti vonal 
’ kérdését a Kereskedelmi Társulat 
i Wertheim Ármin elnöklete mellett 
| tartott választmányi gyűlése is tár- 
í gyalfa. A kereskedők nagy lelke

é^amint á viszonyok engedik, 
p'zenTWegkezdését.
> A^árosi tanács ma d. e. fog'. 
*hlrf%ott e kérdéssel és a pénz
ügyi szakosztály meghallgatása 
után értesítette a szövetséget, 
hogy a tervezett ipari vállalatokat, 
legnagyobb örömmel üdvözli és 
a Szövetséget e. törekvéseiben 
támogatásáról biztosiIju.

Az ipari vállalatok létesítését 
a város ingyen telek felajánlása, 
továbbá a villamtelep városi 
kezelésbe vétóé esetén kedvez*

; mint a város s a kereskedelem, 
közérdekű kérdését egész mérték
ben a magukévá telték. Elhatároz
lak, hogy memorandumot intéznek 

-a városhoz s a kérdést állandóan, 
felszínen tartják. Legközelebb az 
ipartestület is gyűlést, hív össze 
ebben a kérdésben. Úgy értesü
lünk, hogy e kérdésben a keres, 
kedők s iparosok közös naggyQlést

j fognak összehívni._____

•>

kezelésbe véle:© esetén kedvez*, 
nmmrte J

lotének letelte után a malom* 
csatorna vizeltjének kedvezőbb 
kihasználása végett a vízener
gia átengedésével támogathatná.

Az esetleg létesítendő kotszö 
vögyár céljára a Sorházi épü ^ 

-leieknek a járványkórbáz éa a* 
szeszgyár által le nem foglalt 
része ideiglenesen. már is ab 
kai más lenne és miután a szesz 
gyár, előre láthatólag az-áltála- 
lekötött épületeket a folyó—év
őszén elhagyja, az új járvány 
kórháznak á háború utáni sür-

Lapunk mai száma papiros hiány miatt 2 oldal.

■
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gŐs megépítése által pedig éz a — Értekezlet a napközi otthon 
helyiség ig felszabaduk a kér’ ügyében. A gróf Károlyi Józsefné

: gős megépítése által pedig ez a

- cPsW telek a vizieró közelsége 
miatt is kötszövőgyár -céljaira, 
illetve ideiglenesen már is a 
gépi berendezések felállítására 
és az üzem megkezdésére meg
felelő átalakítással felhasznál 
ható lenne.

—w—

-

'^18?.teüS 14

A Ferenc József nőnevelő i 7 " ___ _ uiui5o
Intézet polgári iskolájának.évzáró nél tudjuk meg a-frappáns^ünnSe f hó 15 én .lesz, fél 16
kor kezdődik. A torna-ünnepélye 
szerdán, délután volt, nagyszámú 
közönség, gyönyörködött a növen
dékek mutatványaiban, különösen 
a negyedikesek táncos felvonulása 
volt kedves látvány. Az ünnepély 
végén Sréter Mária a növendékek 
nevében megköszönte a megyés ■ 
püspök urnák-a kitüntető, megje
lenést. „ ___ f; .

Beírás. A helybeli felső ke
reskedelmi iskolában 1918—1919. 
iskolai évre a beírások junius hó 
17., 18. és 19. napján lesznek. A 
beírás végett a jelzett napokon 
az igazgatóságnál délelőtt 9--12 
óra között lehet jelentkezni. Az 
igazgatóság.
- Mikor a tolvajt is meglop

e hó 8 án felkerekedett és.elrán- 
dúlt Felcsútra törkölypálinkát sze
rezni.' Vett is 5 litert, mellyel 
gyalogosan visszaindult a bicskei 
állomásra. Az állomás várótermé- 
bén délután. ...3.. órakor rendszerint 
nem tartózkodik senki, íégféljebb 

~a déli órákban-áthaladó vonatokról 
leadott gyorsárukat szokták itt el
helyezni. Ez alkalommal is volt a 
váróterem egyik asztalán 10 kgr'. 
élesztő faládikában. A vendéglős 
már benn lévén a szerzési munká
latokban, a ládát ■ felnyitotta, és 
körülbelül másfél kgr. élesztőt 
csent ki belőle. Az élesztő azonban 
á vendéglős zsebeit, de különösen 
félelmét élesztették, kiosont és egy 
bokor alá rejfe.tte biztonság ked- 
véért, nehogy a. túlságosan , meg
kelt zsebei gyanút keltsenek. Mint 
ki jól végzett, beállít a váróterembe 
néz jobbra, néz balra, keresi az 
5 liter törkölyt, de' 'liíába, eltűnj 
ellopták. Jó, ha te az enyémet, én 
a tiedet, ismét nekilátott az élesz* 
tős ládának. Már éppen beakarta 
szegein!, amikor betoppan Aulik 
Sándor szolgálattevő vasúti hiva^

mig-ennél csak az utolsó ui 
nél tudjuk meg a frapXg J®leöeí’. 
dást Előadások küznanoko^ 
9-órakor, vasárnap 7

Köhögés ellen StűnőTTj?^ 
íál!szeI *-StSrt-Pasztilla.bS

Ká’°>y te 
-gyógyszertárában.- - Tfo/L”1 
adandó szerekhez tiS'" 
miatt a tégelyeket 
gukW hozni. j HK-

Önkéntes árverés.
Alulírott az örökA 

megbízásából folyó évi iunu 
ho ffi-an vasárnap déleid 
1° órakof ügyvédi irodámba 
tartandó önkéntes árverésen'

védnöksége alatt létesítendő nap
közi otthonok érdekében felvilá-

, gositó értekezlet lesz a -szülők 
részére 17-én hétfőn délután 6 
órákor a.vármegyeház -nagytermé- 
ben. A szülőket-ezuton hívjuk meg.

r-. Esküvő. ^Tremkó Ferenc/ 
városunk szülötte, tiszafüredi kir. 
állatorvos, nfa tartotta esküvőjét; 
Gyöngyösön Kovács Valér győri*.7 

■gyösí gyáros leányával. ,
— Iskolai igazgató bizottság. 

A felső kereskedelmi iskola és a 
kereskedő inasiskola igazgató 

.bizottságát a Kereskedelmi Társulat 
választmányi ülésén újra megvá* 
lasztotta. Tagjai ’ a következők 
lettek: elnök: Wertheim Ármin, 
alelnök: Kari-István, gondnok:

_ Klökner József,' tagok : Bernsíein 
: Jakab, dr. Kerekes

Lajos. Köh-
Jer József, dr. PatakLÁxniin, Pék 
János, dr. Szabady József, Wert 
heim Pál, Vértes Józséf,'Weisz 
Miksa ......... :.... ■..c -/

— A katholikus ifjúságért. A 
„Szent Imre kör11 által - „Akié az 
ifjúság, azé a j&yö!u jeligével a 
kathoiikua egyetemi és főisko
lai ifjúság anyagi felsegélyezé- 
séro megindított országos moz« 
galpmra újabban 518 kor, adó' 

-mTtny-érkezüft,-miállal' a gyűj
tés .egész eredménye 68657 kor
ra emelkedett. Az adományok a 
rendkívül fontos mozgalomra 
a z „ Alkotmány “?kiadóhivatalához 
Budapestre küldendők. • '

< — Halálozás. Szép Józsefné szül. 
Madár Erzsébet folyó hó 13-án

Órakor lesz a'Szentkereszt temető 
halottas hazából.

_Sch-weiger .Ferenc ny. pol
gáréi jegyző 59 éves korában, 
bélcsav.arodás következtében meg-

Több lisztet kapunk, 
6 kilogrammos havi fej

kvóta lesz.
Sok panasz éselégedetlensóg 

tárgya volt a közönség körében 
az a szűkmarkú eljárásán köz
élelmezési minisztériumnak, a 

. mely városunk ellátatlan kö
zönsége számára csak havi 42 
vaggon lisztet utalt ki úgy, 
hogy a havi liszt fejkvótát a 
városi közellátási hivatal emiatt^ 
fejenként, havi 4 kgr. liszt ki 

. . szolgáltatásában volt kénytelen 
megállapítani. Annál is inkább 
érthetetlen s a közélelmezési 

. miniBzter.iumtóL.8...helyzet, teljes., 
félreismerésén alapuló volt Szé
kesfehérvár lakosságával szem 
béna lisztkontingens mininiá-, 
lisban való megállapítása, mert 
más városok liszlfejkvólája ja- 

S___ '' varészt magasabb'"volt ,miht a
— mienk. .

A közellátási bizottság, a pol- 
gármefiler, főispán-nem kímélve” 
a munkát és fáradságot, min-' 
dent elkövettek, hogy a köz
élelmezési-minisztert meggyőz
zék, hogy Székésfehérvárnak 
nincs dugott lisztje,- mindent 
elrekviráltak, lakosság nél. 
küiöz tehát igSz9ágta1an Síé ...... . uu
kesfehérvár lakosságával szem- elhunyta Temetése ma délután 6 
ben a közélelmezési hivatal ’ ■...................
eljárása. Á minisztérium hely ' 
színen _ megejtett. vizsgá
latai beigazolták a város igazát. 
A közélelmezési miniszter, a

- dr. Kerekes Lajos helyettes 
PQlgármesterrel, hogy a város 
lisztkontingenpót felemelte. • , 
-^Áközélel mezősi miniszter

I - - íl .

A fennállott kereskedelmi bétep--

ií in k k.
— A leánygimnázium uj igaz

gatója Szepesey Géza nyug.

-- hsztkontingenst -16 vaggonra 
— emblte fel s már- jun. 15 tői 

kioluUa, általános meg- 
tői kezdje a° hatóság fejenként 

kiutaltatni. Junius második fe
lére pótjegyeket bocsát ki, a

------j^gyiwda-8-^ind&n-ellWla-n.LL2 
Kgr. lisztet fog kapni e hó 
hátra levő részére^

- Mikor a tolvajt is meglop "7- , aiVCieseiUják. A ráko.sszentmihátyi vendéglős ^egjp}-)y^7-1S-^otiek _ eladom ^
székesfehérvári 645. s2 7C 
betétben A f 3. sor. 12225 
hrszám_jlatt felvett Kettős
halmi dűlőben fekvő 1 hoh 
1088-0-öl terülefiTszántót ■ 
fiötovább£'ak székesfehérvári. 
883. sív tkvi betétben A f b 
sor 12510. hrszám ál^t felvett 
Nyúl dűlőben fekvő 1 hold 
1409, D-öl területű szántót.'

Az árverési feltételek ügy- 
yg.di‘ irodámban megtekinthe

tők.
'■Székesfehérvár,. 1918; junius 
hó, 8-án.

Dr. Molnár János,

APRÓHIRDETÉSE
Egy hálószoba bútor eladó Kég 

György-utca - 18.
Egy jó kar bankié vőujliáz 

Kert utca 44. szám alatt eladó?

d UUAlUlj dó 
élesztőnek lába kelt, ellopták, míg 
Rji , .második' s.7.áHit mánvért ment
«FW < l>» «i Mráiww »«- --TT - -

Ugyariotl kapható Szalézi sz. Ff 
tenc Philotheá-fa.

aik őrizetbe vettek AibernTratJaki 
azonban kézzel-lábbal tiltakozott 
ez ellen, állítván, hogy hisz ő a 
vesztes, "ellopták a törkölyét 7s~ 
élesztőjét. Jellemzőt áz^eset a 
bicskei állomás viszonyaira és az 

-erkölcsök elfajulására. ~ r----------

— Jótékonyság. Stern Ödön. 
üzedesbarakkórház,GoldneiLipót 
tizedes gazdasági hivatal, Glánz 
Béla Adonyszabolcs és Léderer 
Jakab 34. K-t adlak a 17. honv. 
gyalogezred özvegy-és árvaalapja 
javára.-

Borsos Ferike Vágner Antal 
folanitó nevenapja alkalmából 5 
koronát adományozott az Ottokár 
hadiárvaház javára.

[ . min elnöklete alatt, gyűlést tartott, 
1 melyen elhatározta, hogy a hadik 
• kölcsönre a kamatókhöWeöö™K^:

; íxJ?1!0?08 ‘b^egpénztár kórházba 

nál jelentkezzenek, hogy* a "kór" 
házi 3. -osztály helyett az első

-^nátási^osztályba-utalhassa-áL------
— Gyilkosság vadorzás közben. 

Junius 9 én Járfás Mihály Buda^ 
pesten lakó fékező kijött a Bics- 
kéhez tartozó Tornyó, pusztára és 
az itt lakó Báder Ádám gépész
segéddel elmentek a tilosba, vad- 
disznót akartak lőni. Jártás, mint 
a legtöbb vadorzó, az izgatottság 
hatása alatt a félhomályban feléje 

--[^Jedő-Bádeitr- vadnak nézte, rá 
lőtt és el is találta. A szerencsétlen 
embert suiyos sebével a tatabányai 
kórházba akarták szállítani, útköz
ben, azonban meghalt. Járták ellen 
megindult az eljárás.
- A Fejérmegyei Takarék- 

pénzíár tegnap tartolj igazgató- 
-W-^ésébeu-AVieueiHÁfmtn igaz
gatósági tagot, igazgatótanácsossá 
■választotta. Azonkívül az egész 
tisztikar fizetését a háborús drá
gaság. mjatf, megfelelően emelte 
.ÉLÍ!!íb_kel ^állapított meg.

Nyomta Egyházmegye] Könyvnyomda ~s7ékésíhérviír*^

töl kfiZdlFn A hfttAadcr faiorrlrÁrií o — £. . J ,, r,~——o a iuuumb ,‘ueiegpenziar Kórházba
kt^S IS ™

leánygimnázium! igazgatói állást 
a városi tanács ma d. e. töl- 
tölte-be. A tanácsülésen jelen 
voltuk : dr.Kerekes Lajos h. pol
gármester mint elnök, dr. Kis- 

. teleky Károly t. főügyész, Pol- 
cer Péter, Simon Sándor, Far
kas Sándor tanácsosok és Lip-

— csey Lajos tanácsol,.mint—ebV- 
adó. Három pályázó közül Ma
ron István helybeli fóreáliskolfli 
tanárt választották meg igazga 
tónak. Maron kiváló egyénisé
gét a közéi jövőbem jellemezni 

fogjuk. ' ..

Mozi.
Az Apolló igazgatósága közli r
Fekete Lord címen pénteken, 

szombaton és vasárnap az Apolló 
színház egy rendkívül érdekfészitő 
es látványos detektív történetet 

amely Harry Piel, a 
. J^Shiresebb filmrendező műhelyé
ből került ki. Ez a kitűnő detek- 
úvdarab abban Js elüt a hasonló 
i.mektől, hogy amazoknál már a 

legelső jeleneteknél megkonstruál- 
Jutjuk magunknak az egész mesét,

| Péntek, szombat, vasárnap, 
Linnius hó 14, 15 és 16-án :

HENNY PORTÉN
:: főszereplésével ::

rÓriÁK .JLtU
Dráma 4 felfc-4. rész.

Pótkép : l.Poldi állást keres.
2. A nevelő.

Előadások : 7 és 9 órakor.
Vasárnap 3, 5,7 és 9 órakor.

Rendes helyárak.

Apolló
| Péntek, szombat, .vasárnap 
j junius hó 14, 15 és 16 án • 
I A miniáírdok világa I- rész.

FEKETE LORD, j
(Rejtélyes detektív történet 5^ 

^Trta'és" rendezte:---- —
HARRY P I E L

Kiegészítő' műsor.
Előadások: 7 és 9 órakor. 
•Vasárnap 3, 5, 7 és 9 órák
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